小　泉　俊　博　 様

林　  　　　稔　　 様

小　林　秀　夫   様

小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  清水喜久男

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

小 諸 市 長

小諸市議会議長

小 諸 市教 育長

２９監 第４８号

平成３０年２月２２日

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

　　子ども育成課（子どもセンター、中央保育園）、学校教育課（小諸東中学校）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

平成３０年２月２１日

定期監査の結果について（報告）

1

（１）子どもセンター

ア　予算の執行状況

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）４教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料

予算現額は、子どもセンター及び児童館３館の合計額

調定額、収入済額は、子どもセンターの時間外使用料の額

（款）20諸収入（項）５雑入（目）６雑入 （単位：円・％）

太陽光発電料

予算現額は、子どもセンター及び東児童館の合計額

調定額、収入済額は、子どもセンターの太陽光発電料の額

歳  出（平成28年度　決算額）

（款）10教育費（項）４子育て支援費（目）１子育て支援費

子どもセンター運営事業 （単位：円・％）

1報酬

4共済費

7賃金

8報償費

9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

予算現額は、子どもセンター事業を含む子育て支援費の全額

支出済額は、子どもセンター運営事業の平成28年度の決算額

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

763,020

110,000 0

5,956,000 2,209,490

開設　　　　平成19年4月9日
敷地　　　　野岸の丘敷地面積18,971.68㎡
建物　　　　木造平屋建　延床面積997.85㎡

2,598,000 29.4

63,000 42,856 68.0

13,787,945 33.0

3,135,000 1,942,272

計 65,448,000 22,577,953

41,794,000

34.5

31.4

37.1

494,000 125,709

0.0

62.0

25.4

772,000 242,268

47.7

155,000 155,000 100.0

14.8251,000 37,200

科       目 予算現額 支出済額 執行率

7,605,000 2,073,600

備考

27.3

2,515,000 1,198,593

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

2,160,000 532,800 532,800 100.0

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

248,000 60,624 60,624 100.0

2

　(ｲ)各部屋床面積

幼児遊戯室 ㎡ 相談室 ㎡

乳児遊戯室 ㎡ 事務室 ㎡

交流室兼食事コーナー ㎡ 図書学習室・多目的室 ㎡

乳児休養室 ㎡ 音楽活動室 ㎡

授乳室 ㎡ ボランティア室 ㎡

絵本コーナー ㎡ 体育館 ㎡

　(ｳ)利用対象者

　(ｴ)開設日時

・開設日　　月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用区分（無料）

午前9：30～午後4：00（土曜日は正午まで）

午後1：00～午後6：00

・延長利用（有料）＊小学生は次の区分により有料で延長利用が可能

各休業につき３，０００円

　(ｴ) 職員の状況

ウ　施設の利用状況

子どもセンター利用状況 （単位：人）

243 19

12,907

利用者 24年度

乳幼児 11,375

21,422

10,047

12,923 12,859 13,240

保護者

25年度 26年度 27年度 28年度

23,001 23,484 24,706

10,078 10,625 11,466

小計 23,227

10,320

63

24 163

62 49

34 69

16 34

12

 館長1名（非常勤特別職）、副館長1名（嘱託臨時職員）、厚生員3名（嘱託臨時職
員）、厚生員1名（時間臨時職員）、補助員1名（時間臨時職員、障がい者枠）

午前7：30～午前9：30
月額３，０００円（日額３００円）

利用者 利用時間

午後6：00～午後7：00

学年末休業中のみの利用者又は
夏季休業中のみの利用者

午後1：00～午後8：00（受付は午後7：00まで）

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

幼児、小学生、中学生
（幼児は保護者同伴）

高校生

０歳～就園前の乳幼児とその保護者

有料時間区分 利用料

3

エ 重要物品

オ 所見

（２）中央保育園

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額

2名　99,820円

0名　0円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、７園分全額

緊急一時保育施設使用料は、東保育園、芦原保育園実施分

（中央保育園関係）

28,365

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

予算現額 調定額

161433

14,661 15,675

中学生 216 187 127

小学生 11,308 12,601 13,976

高校生

11,693 12,488

169 250 55 41189

小計 20,587 22,327 25,188 26,842

保護者 8,874 9,370 10,835

合計 43,814 45,328 48,672 51,548 49,787

収納率

公立保育所入所者負担金 108,259,000 109,425,560 108,665,360 99.3

収入済額科       目

○現年未納者

○過年未納者

予算現額 調定額 収入済額 収納率科       目

597,630 597,630 100.0

600,000 1,162,100 1,162,100 100.0

700,000

672,000円 平成19.3.30

アップライトピアノ
（1台）

日本調理器　ISC-S10F-E 808,500円 平成19.3.30

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

複合機（1台）
HITACHI　RPCK-AP

140AV

・延長時間使用料に関わる現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引
き続き、現金の取り扱いについては、適切に処理されたい。
・市外からの利用者が見受けられる。受け入れる場合についての基準について研究
されたい。

コミュニティジム（1
台）

日本調理器　ISC-S10F-E 679,350円 平成19.3.30

軽自動車
（480う7639）

スズキエブリィ 平成19.4.27

4

歳  出（平成28年度　決算額　中央保育園分）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　07光熱水費

　09材料費

　18修繕料（物品）

　19修繕料（施設）

16原材料費 給食用

18備品購入費

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（平成29年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

5 6 11

1

計 62

8

10

13 0 1 9

16

10 3 8 2

2

1

1

3

10

2 4

1

3

0

9 4

4

2 6

100.0

標準時間 短時間
延長児数
16：00～

61.7

3,681,000

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年齢　 クラス数

100,000

172,665 86.3

20,000 0 0.0

61,668

8

100,000 0 0.0

保育士数

 園長1名、主任保育士1名、保育士（正職1名・嘱託6名・パート5名）・調理員（嘱
託2名、パート1名）・業務員1名の計18名で運営管理をしている。

3,680,295

200,000

執行率

924,685 71.6

460,000

40 1

11

354,971 77.2

1,291,000

開設　　　　昭和39年4月1日   昭和53年3月30日全面改築
定員　　　　80名(現員62名)
敷地面積　　3,398.26㎡　　　建物面積　　906.20㎡

43 19

予算現額科       目 備考

50,000 35,800 71.6

計 5,022,000 4,640,780 92.4

支出済額

4

4 0

8

園児数
うち障
がい児

4

8

4

0

43

411,000 335,381 81.6

5

　(ｴ)平成28年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

毎年度4月1日現在

2月 24

13 8 60

61

13 8 61

13

8 57

16 13 608

5月 16

7月 20 16 13

14 12

備考

6月 18 14 12 8 52

8 50

計3歳児 4歳児 5歳児

494月 15 14 12 8

3歳
未満児

8月 22 16 13 8 59

9月 23

11月 24 16 13 8

10月 23 16

12月 24 16

1月 24 16 8 61

16 13 8 61

3月 25 16 13 8 62

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人数 前年比 人数 前年比 人数 前年比 人数 前年比

25年度 15 100.0 11 91.7 15 250.0 6 40.0

26年度 24 160.0 11 100.0 13 86.7 18 300.0

27年度 16 66.7 12 109.1 10 76.9 12 66.7

28年度 15 93.8 14 116.7 12 120.0 8 66.7

29年度 15 100.0 9 64.3 14 116.7 12 150.0

年度
合計

人数 前年比

49 98.0

25年度 47 97.9

26年度 66 140.4

29年度 50 102.0

27年度 50 75.8

28年度

6

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（平成29年3月31日現在）

地
区

東
雲

東
小
諸

加
増

緑
ヶ
丘

松
井

荒
堀

ひば
りケ
丘

小
原

御
幸
町

六
供

田
町

菱
野

城
下

与
良

耳
取

東
山

和
田

東
区

園
児
数

10 7 12 2 1 1 1 2 2 4 3 1 4 2 1 1 3 2

世
帯
数

7 5 9 2 1 1 1 2 1 4 3 1 3 2 1 1 2 1

地
区
名

四
ツ
谷

石
峠

御
影
新
田

合
計

園
児
数

1 1 1 62

世
帯
数

1 1 1 50

ウ　重要物品

エ　所見

（３）小諸東中学校

ア 施設の状況

・延長保育使用料に関わる現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引
き続き、現金の取り扱いについては、適切に処理されたい。

 小諸東中学校は、校地面積41,352㎡・校舎面積17,515㎡・屋外運動場23,837㎡・屋
内運動場2,065㎡である。
 保有教室は、普通教室23室のほか、理科室、音楽室、図工・生活科室、コンピュー
ター室など15室がある。

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

食器消毒保管機 日本調理器　ISC-S10F-E 861,000円 平成23.3.31

軽自動車
（480い5972）

ｽｽﾞｷｷｬﾘｰ軽ﾄﾗｯｸ
美里保と共用

平成18.5.12

厨房用エアコン
HITACHI　RPCK-AP

140AV
787,500円 平成4.3.25

7

イ 職員の状況

学校長　高見澤正裕　　教頭　中澤隆一　岡村聡

1 1

教頭 2 庁務 1

教諭 35 給食 8

講師 1 司書 1

養教 2 講師 1

2 3

1 ＡＬＴ 1

44 16

60

市費職員には臨時職員を含む。

ウ 学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。（平成28年度決算額）

(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費 （単位：円・％）

11需用費

(款)10教育費 (項)３中学校費 (目)１学校管理費 （単位：円・％）

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

14使用料及び賃借料

16原材料費

18備品購入費

(款)10教育費 (項)３中学校費 (目)２教育振興費 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

100.0

91.6

100.0

計 1,706,000 95.4

96.3

1,627,368

3,069,032

96.4

備考

137,152

科　　目

合計

936,000

備考

100.0

執行率

178,362 100.0

100.0

953,755

91.5

執行率

857,615

83.8

95.3

13,226,622

15,032,352

支出済額

770,000 769,753

栄養

178,362

4,588

8,442,670

178,362

科　　目 予算現額 支出済額

3,069,064

合計

42,700

計 178,362

8,860,852

事務

事務 学校生活支援員

5,476

備考支出済額

備考

100.042,700

県費職員（人） 市費職員（人）

予算現額

978,650

予算現額

13,724,390

校長

15,608,752

97.5

630,496 576,725

計

執行率科　　目

計

137,152

計

8

エ 生徒数及び学級数の状況

（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在

（単位：クラス・人）

5月1日現在

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）

14 0 14 0 14

0 2 2 0 2

1 2 3 1 2

0 0 0 0 0

5 1 6 1 5

＊29年度は8月末までの実績

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

カ 所見

計
備考

26年度

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ
ている。

3,850

減免件
数

0

0

3,850

15,40015,400

生徒数 学級数 生徒数 学級数

217

3,850

0

0

029年度 5,500 5,500

3,850

28年度

27年度

25年度

利用件数 一般数
年度

生徒数

2学年

00

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

校庭

学級数

未納額
体育館

学級数

調定額 収入額

生徒数

1学年 7 220 7 218 8 266 6 197

6 209 7 219 7 8 266

219 7 2163学年 7 236 6 209 7
特別支
援学級 4 23 3 20 3 24 3 17

合計 24 688 23 666 25 726 24 696

平成29年度

学級数 生徒数

1学年 6 210

2学年 6 195

3学年 8 266

合計 23 685

特別支
援学級 3 14

・機械器具等の備品について稼働状況を調査し、使用できないと判断される備品に
ついては廃棄処分を行い、備品台帳も整理されたい。
・市から交付されている交付金は、事業の趣旨に沿って活用し、かつ、事業の執行
に伴う講師謝礼における源泉徴収、旅費等の支払額など、支出について市の基準に
沿った執行を他校も併せて指導されたい。

9